
Инструкция по монтажу и эксплуатации

Электроподогреватели жидкого топлива 83291846 • 1/2014-01

sergey.schemjakin
Text Box
Руководство



1 Примечания для эксплуатационника ......................................................  3
1.1 Обозначения для эксплуатационника ............................................ 3
1.1.1 Символы ........................................................................................... 3
1.1.2 Целевая группа ................................................................................ 3
1.2 Гарантии и ответственность ........................................................... 4

2 Безопасность ............................................................................................  5
2.1 Целевое использование .................................................................. 5
2.2 Меры безопасности ......................................................................... 5
2.2.1 Обычный режим ............................................................................... 5
2.2.2 Электроподключение ...................................................................... 5
2.3 Изменения в конструкции  ............................................................... 5
2.4 Утилизация ....................................................................................... 5

3 Описание продукции ................................................................................  6
3.1 Расшифровка обозначений ............................................................ 6
3.2 Принцип действия ........................................................................... 6
3.2.1 Электроподогреватели типа EV2 ............................................................... 6
3.2.2 Электроподогреватели типа WEV ............................................................. 8
3.3 Технические данные ...................................................................... 10
3.3.1 Электрические характеристики .................................................... 10
3.3.2 Диаграмма мощности .................................................................... 11
3.3.3 Рабочее давление ......................................................................... 12
3.3.4 Потери давления ........................................................................... 13
3.3.5 Объемы .......................................................................................... 14
3.3.6 Размеры ......................................................................................... 15
3.3.7 Масса .............................................................................................. 16

4 Подключение ...........................................................................................  17
4.1 Система подачи жидкого топлива для EV2 ........................................  17
4.2 Система подачи жидкого топлива для WEV ......................................  17
4.3 Электромонтаж .............................................................................. 18

5 Ввод в эксплуатацию ..............................................................................  19
5.1 Условия .......................................................................................... 19
5.2 Настройка на электроподогревателях топлива .......................... 20
5.2.1 Настройка на EV2 ..........................................................................................  20
5.2.2 Настройка на WEV ........................................................................................  22
5.3 Заключительные работы ............................................................... 24

6 Техническая документация ....................................................................  25
6.1 Диаграмма вязкости для подогревателя жидкого топлива ........ 25

7 Запасные части .......................................................................................  26

8 Для заметок .............................................................................................  36

9 Предметный указатель ..........................................................................  38

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива

83291846 • 1/2014-01 • La 2-38



1 Примечания для эксплуатационника
Данная инструкция по монтажу и эксплуатации является частью поставки
горелки и должна постоянно храниться рядом с ней в котельной.

1.1 Обозначения для эксплуатационника

1.1.1 Символы

Опасность высокой степени! 
Несоблюдение данных требований может приве‐
сти к тяжелым травмам или смерти.

Предупреждение

Опасность средней степени. 
Несоблюдение данных требований может приве‐
сти к нанесению ущерба окружающей среде, тя‐
желым травмам или смерти.

Опасность низкой степени. 
Несоблюдение данных требований может приве‐
сти к повреждению имущества либо травмам лег‐
кой и средней степени.

Важное указание.

Требует выполнения действия.

Результат выполнения действия.

Перечисление.

Диапазон значений.

1.1.2 Целевая группа
Данная инструкция по монтажу и эксплуатации предназначена для эксплуа‐
тационника и квалифицированного персонала. Требования инструкции
должны выполняться всеми, кто работает с горелкой.
Работы на подогревателях разрешается проводить только лицам с опреде‐
ленной квалификацией и знаниями, полученными во время специализиро‐
ванных обучений.
Лица с ограниченными физическими возможностями могут работать на ус‐
тройстве только под присмотром специально обученного персонала.
Детям запрещено играть на устройстве.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
1 Примечания для эксплуатационника

83291846 • 1/2014-01 • La 3-38



1.2 Гарантии и ответственность
Фирма не принимает рекламаций по выполнению гарантийных обязательств
и не несет  ответственность при нанесении ущерба людям и поломке обо‐
рудования, произошедшим по одной из следующих причин:
▪ Нецелевое использование системы,
▪ Несоблюдение требований данной инструкции,
▪ Эксплуатация с неисправными приборами безопасности или предохрани‐

тельными устройствами,
▪ Дальнейшее использование, несмотря на возникновение неполадки,
▪ Неквалифицированно проведенные работы по монтажу, вводу в эксплуа‐

тацию, обслуживанию и техническому обслуживанию устройства,
▪ Самовольные изменения конструкции устройства,
▪ Монтаж дополнительных компонентов, не прошедших проверку вместе с

устройством,
▪ Неквалифицированно проведенные ремонтные работы,
▪ Использование неоригинальных запасных частей Weishaupt,
▪ Использование неподходящего теплоносителя,
▪ Использование неподходящего вида топлива,
▪ Дефекты в линии подачи топлива,
▪ Форс-мажорные обстоятельства.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
1 Примечания для эксплуатационника

83291846 • 1/2014-01 • La 4-38



2 Безопасность

2.1 Целевое использование
Области применения подогревателей жидкого топлива:
▪ монтаж на горелках Weishaupt для среднего и тяжелого жидкого топлива,
▪ подогрев среднего и тяжелого жидкого топлива,
▪ вязкость до 60 мм2/с при 100°C (около 700 мм2/с при 50°C),
▪ температура топлива до 160°C.

Любое другое применение допускается лишь с письменного одобрения фир‐
мы "Max Weishaupt GmbH".

Подогреватели жидкого топлива допускается использовать:
▪ только с мощностями, указанными на типовой табличке,
▪ в закрытых помещениях,
▪ в пределах допустимого температурного диапазона.
Неквалифицированное использование может привести к следующим по‐
следствиям:
▪ причинение телесных повреждений, вплоть до смертельного исхода об‐

служивающего персонала или третьих лиц,
▪ нанесение ущерба горелке или иного имущественного ущерба.

2.2 Меры безопасности
Немедленно устранять неисправности, связанные с приборами безопасно‐
сти.

2.2.1 Обычный режим
▪ Все таблички на устройстве содержать в читабельном виде,
▪ при эксплуатации корпус подогревателя должен быть закрыт,
▪ не касаться движущихся и топливопроводящих блоков устройства во вре‐

мя работы,
▪ предписанные работы по настройке, техническому обслуживанию и ин‐

спекции проводить в установленные для этого сроки.

2.2.2 Электроподключение
При проведении работ на токопроводящих блоках:
▪ Выполнять инструкции по соблюдению мер безопасности и местные ука‐

зания.
▪ Использовать соответствующие инструменты.

2.3 Изменения в конструкции
Все работы по переоборудованию допускаются только после письменного
разрешения фирмы Max Weishaupt GmbH.

▪ Разрешается монтаж только тех дополнительных деталей, которые про‐
шли проверку вместе с устройством,

▪ использовать только оригинальные детали фирмы Weishaupt.

2.4 Утилизация
Утилизацию используемых материалов проводить в соответствии с эколо‐
гическими требованиями. Соблюдать требования местных органов.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
2 Безопасность

83291846 • 1/2014-01 • La 5-38



3 Описание продукции

3.1 Расшифровка обозначений
Пример: EV2D

EV Типоряд: Электроподогреватели жидкого топлива
2 Типоразмер
D Класс мощности

Пример: WEV2.2/01

WEV Типоряд: Электроподогреватели жидкого топлива
2.2/01 Типоразмер

3.2 Принцип действия

3.2.1 Электроподогреватели типа EV2

Теплообменник
Нагревательные элементы нагревают жидкое топливо в теплообменнике до
температуры, установленной на регуляторе температуры.

Температурный выключатель 1
Температурный выключатель (S20) фиксирует при помощи компенсатора на
теплообменнике минимальную рабочую температуру электроподогревате‐
ля. Его настройка не требуется, он включается при температуре 55°C. С его
помощью снижаются перепады температуры после включения подачи то‐
плива. Температурный выключатель (S20) последовательно подключен со
встроенным в регулятор  3 температурным выключателем (S21). Включе‐
ние горелки осуществляется лишь после срабатывания обоих температур‐
ных выключателей.

Ограничитель температуры 2
Ограничитель температуры (F21) фиксирует температуру топлива и сраба‐
тывает, когда температура топлива превышает настроечное значение. Он
имеет механическую блокировку, разблокировать его можно только вруч‐
ную.

Регулятор температуры 3
На регуляторе температуры (B23) настраивается температура выходящего
топлива. Кроме того, в регулятор температуры встроен автомат (S21) вклю‐
чения горелки. Температурный выключатель (S21) срабатывает при темпе‐
ратуре на 30 K ниже заданной на регуляторе.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 6-38



N L1 L2 L3

W1
V1
U1

PE

B23S21

S20 F21

Q1

Q2

1
2
3
4
5
6

N L1PE

B23

S21 S20

F21

Q1

1
2
3
4
5
6

EV2A

EV2B/C/D

^^^

^^^

1 Температурный переключатель
2 Ограничитель температуры
3 Регулятор температуры

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 7-38



3.2.2 Электроподогреватели типа WEV

Теплообменник
Нагревательные элементы нагревают жидкое топливо в теплообменнике до
температуры, заданной на внешнем цифровом регуляторе DR 100 7.

Ограничитель температуры 2
Температурный ограничитель (F21) фиксирует температуру топлива и сра‐
батывает, когда температура топлива превышает настроечное значение,
при этом защитный силовой контактор  4 отключается. Он имеет механи‐
ческую блокировку, разблокировать его можно только вручную.

Регулирование температуры
Необходимая температура топлива для режима работы (SP1) и режима
Standby (SP2) задается на цифровом регуляторе DR 100.

Переключение заданного значения осуществляется через контакт 6. В ре‐
жиме Standby контакт 6 закрыт и регулятор поддерживает температуру
топлива до заданного необходимого значения в режиме Standby (SP2). При
запросе на тепло контакт 6 открывается и регулятор нагревает топливо до
необходимой рабочей температуры (SP1).

Оба заданных значения имеют гистерезис 5 K. Когда температура топлива
на датчике температуры 1 достигает значения, настроенного на регулято‐
ре, силовой контактор 3 срабатывает и подогреватель топлива выключает‐
ся. Если температура опускается на 5 K ниже заданного значения, на
силовой контактор 3 поступает сигнал и электроподогреватель снова вклю‐
чается на нагрев.
Температура включения устанавливается на 15 K ниже настроечного рабо‐
чего значения. Когда топливо на датчике температуры 1 достигает значе‐
ния температуры включения, контакт 5 закрывается и горелка запускается.
Если температура на датчике температуры 1 опускается на 25 K ниже на‐
строечного рабочего значения, контакт 5 открывается и горелка отключает‐
ся.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 8-38



PE

W1

N L1 L2 L3

V1

U1

DR 100

11 12 6 7 L1 9 1 3 N 10

61 62 63 64

K2

K1

^^^

1 Датчик температуры PT 100
2 Ограничитель температуры
3 Силовой контактор
4 Защитный силовой контактор
5 Контакт включения
6 Беспотенциальный контакт
7 Цифровой регулятор DR 100

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 9-38



3.3 Технические данные

3.3.1 Электрические характеристики
Электроподогреватели жидкого топлива EV2

EV2A/01 EV2B/01 EV2C EV2D

Сетевое напряжение (Δ)
Сетевое напряжение (Y)

230 В 220 … 230 В
380 … 400 В

220 … 230 В
380 … 400 В

220 … 230 В
380 … 400 В

Сетевая частота 50 … 60 Гц 50 … 60 Гц 50 … 60 Гц 50 … 60 Гц
Потребляемая мощность 2,2 кВт 4,5 кВт 6,6 кВт 13,2 кВт
Потребляемый ток 
220 … 230 В

9,6 A 11,3 A 16,6 A 33,2 A

Потребляемый ток 
380 … 400 В

- 6,8 A 9,6 A 20,1 A

Предохранитель нагрева‐
тельных пластин 
220 … 230 В

16 A 16 A 20 A 35 A

Предохранитель нагрева‐
тельных пластин 
380 … 400 В

- 10 A 16 A 25 A

Электроподогреватели WEV

WEV2.2/01 WEV3.1/01 WEV3/01

Сетевое напряжение (Δ)
Сетевое напряжение (Y)

220 … 230 В
380 … 400 В

220 … 230 В
380 … 400 В

220 … 230 В
380 … 400 В

Сетевая частота 50 … 60 Гц 50 … 60 Гц 50 … 60 Гц
Потребляемая мощность 13,8 кВт 17,0 кВт 22,4 кВт
Потребляемый ток 
220 … 230 В

34,7 A 42,7 A 56,3 A

Потребляемый ток 
380 … 400 В

21 A 25,9 A 34,1 A

Предохранитель нагрева‐
тельных пластин 
220 … 230 В

35 A 50 A 63 A

Предохранитель нагрева‐
тельных пластин 
380 … 400 В

25 A 35 A 35 A

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 10-38



3.3.2 Диаграмма мощности

Электроподогреватели жидкого топлива типа EV2

EV2A/01 EV2B/01 EV2C EV2D

Расход топлива 50 кг/ч 100 кг/ч 150 кг/ч 270 кг/ч

Расход жидкого топлива при максимальном настроечном значении регуля‐
тора температуры

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

320

340

360

40 50 60 70 80 90 100 110 120

EV2D

EV2C

EV2B

EV2A

1 Повышение температуры Δt в K
2 Расход ж/т в кг/ч

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 11-38



Электроподогреватели типа WEV

WEV2.2/01 WEV3.1/01 WEV3/01

Расход жидкого топлива 300 кг/ч 375 кг/ч 500 кг/ч

Расход жидкого топлива при максимальном настроечном значении регуля‐
тора температуры

 

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

20 30 40 50 60 70 80 90 100

WEV 2.2/01

W
EV 3.1/01

W
EV 3/01

1 Повышение температуры Δt в K
2 Расход ж/т в кг/ч

3.3.3 Рабочее давление

EV2…

макс. 30 бар

WEV…

макс. 32 бар

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 12-38



3.3.4 Потери давления

Значения потерь давления являются приблизительными.

Потери давления на EV2

Графические характеристики определяются следующими значениями.
EV2A EV2B…EV2D

Жидкое топливо Среднее топливо (вяз‐
кость 37 мм2/с при 50°C)

Тяжелое топливо (вяз‐
кость 450 мм2/с при 50°
C)

Температура жидкого
топлива на входе

20°C 60°C

Температура жидкого
топлива на выходе

95°C 150°C

20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280
0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

EV2A

EV2D

EV2C

EV2B

1 Расход ж/топлива в кг/ч
2 Потери давления в бар

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 13-38



Потери давления на WEV

Графические характеристики определяются следующими значениями.
▪ Тяжелое топливо (вязкость 450 мм2/с при 50°C)
▪ Температура жидкого топлива на входе при 60°C
▪ Температура жидкого топлива на выходе при 150°С

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

W
EV 2.2/01

WEV 3/01

WEV 3.1/01

1 Расход ж/топлива в кг/ч
2 Потери давления в бар

3.3.5 Объемы
Электроподогреватели EV2

EV2A/01 EV2B/01 EV2C EV2D

Объем жидкого топлива 0,24 л 0,8 л 0,8 л 1,6 л

Электроподогреватели WEV

WEV2.2/01 WEV3.1/01 WEV3/01

Объем жидкого топлива 0,75 л 1,55 л 1,55 л

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 14-38



3.3.6 Размеры

Размеры EV2

EV2A/01 EV2B/01 EV2C EV2D

1 305 мм 305 мм 309 мм 312 мм
2 162 мм 173 мм 173 мм 173 мм
3 105 мм 130 мм 130 мм 200 мм
4 65 мм 112 мм 112 мм 182 мм

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 15-38



Размеры WEV

M
10

WEV2.2… WEV3…
1 126 мм 140 мм
2 254 мм 314 мм
3 231 мм 288 мм
4 33 мм 13 мм
5 112 мм 110 мм
6 42 мм 43 мм
7 630 мм 744 мм

3.3.7 Масса

Масса EV

EV2A EV2B EV2C EV2D

Масса без топлива 8 кг 15 кг 15 кг 24 кг

Масса WEV

WEV2.2 WEV3.1 WEV3

Масса без топлива 27 кг 42 кг 42 кг

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
3 Описание продукции

83291846 • 1/2014-01 • La 16-38



4 Подключение

4.1 Система подачи жидкого топлива для EV2

EV2A/01 EV2B/01 EV2C EV2D

1 Вход G¼” G¼” G3/8” G3/8”

2 Выход M20 x 1,5 M20 x 1,5 M20 x 1,5 M20 x 1,5

4.2 Система подачи жидкого топлива для WEV

WEV 2.2/01 WEV 3.1/01
WEV 3/01

1 Вход G½”
2 Выход G½”

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
4 Подключение

83291846 • 1/2014-01 • La 17-38



4.3 Электромонтаж

Опасно

Угроза жизни из-за ударов током
При работах под напряжением возможны удары током.
▶ Перед началом работ отключить устройство от сети.
▶ Защитить устройство от непреднамеренного включения.

Электромонтаж может выполнять только специально обученный персонал
(электротехники). Соблюдать требования местных органов.

Подключение электроподогревателя топлива
▶ Открыть крышку подогревателя.
▶ Подогреватель подключить в соответствии с прилагающейся электросхе‐

мой.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
4 Подключение

83291846 • 1/2014-01 • La 18-38



5 Ввод в эксплуатацию

5.1 Условия
Пуско-наладочные работы разрешается проводить только специально обу‐
ченному квалифицированному персоналу.
Только корректно проведенные пуско-наладочные работы гарантируют на‐
дежность эксплуатации устройства.
▶ Перед вводом в эксплуатацию проверить следующее:

▪ все работы по монтажу и подключению завершены и проверены,
▪ электроподключение выполнено правильно, силовые контуры защище‐

ны надлежащим образом, меры по защите от прикосновения к электри‐
ческим устройствам предприняты и вся проводка проверена,

▪ подогреватель заполнен теплоносителем, из него удален воздух.
В зависимости от условий эксплуатации могут потребоваться дополнитель‐
ные проверки. Кроме того, необходимо соблюдать предписания по эксплуа‐
тации отдельных блоков установки.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
5 Ввод в эксплуатацию

83291846 • 1/2014-01 • La 19-38



5.2 Настройка на электроподогревателях топлива

5.2.1 Настройка на EV2
▶ Заполнить подогреватель жидким топливом.

Осторожно

Повреждение нагревательных элементов
Нагрев пустого подогревателя может привести к повреждению нагреватель‐
ных элементов.
▶ Заполнить подогреватель топливом.

Предупреждение

Опасность ожогов горячими топливопроводящим блоками
Топливопроводящие блоки нагреваются от горячего топлива и могут приве‐
сти к ожогам.
▶ Не касаться горячих блоков устройства!

▶ Нагреть подогреватель жидкого топлива.
▶ Проверить герметичность системы подачи жидкого топлива.

Настройка регулятора температуры
▶ Регулятор температуры (B23) 3 настроить на необходимую температуру

распыления  (см. гл. 6.1).
▶ Перед включением подачи топлива измерить температуру жидкого то‐

плива на выходе.
▶ При необходимости скорректировать настройку регулятора температуры.

Проверка ограничителя температуры
▶ Ограничитель температуры (F21) 1 настроить ниже значения на регуля‐

торе температуры.
✓ Ограничитель срабатывает, прежде чем отключится регулятор.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
5 Ввод в эксплуатацию

83291846 • 1/2014-01 • La 20-38



Настройка ограничителя температуры
▶ После проверки настроить ограничитель температуры (F21) 1 приблизи‐

тельно на 40 K выше значения на регуляторе.
▶ Провести разблокировку 2.

C
0

50

100

150
200

C
0

50

10
0

15
0

20
0

C
0

50

100

150
200

C
0

50

100

150
200

C
0

50

100

150
200

C
0

50

10
0

15
0

20
0

C
0

50

100

150
200

C
0

50

100

150
200

EV2A EV2B ... EV2D

1 Ограничитель температуры (F21)
2 Разблокировка
3 Регулятор температуры (B23)

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
5 Ввод в эксплуатацию

83291846 • 1/2014-01 • La 21-38



5.2.2 Настройка на WEV
▶ Заполнить подогреватель жидким топливом.

Осторожно

Повреждение нагревательных элементов
Нагрев пустого подогревателя может привести к повреждению нагреватель‐
ных элементов.
▶ Заполнить подогреватель топливом.

Предупреждение

Опасность ожогов горячими топливопроводящим блоками
Топливопроводящие блоки нагреваются от горячего топлива и могут приве‐
сти к ожогам.
▶ Не касаться горячих блоков устройства!

▶ Нагреть подогреватель жидкого топлива.
▶ Проверить герметичность системы подачи жидкого топлива.

Настройка регулятора температуры DR100

▶ На регуляторе температуры 3 установить заданное рабочее значение
(SP1) на необходимую температуру распыления (см. гл. 6.1).

▶ На регуляторе температуры 3 установить заданное значение в режиме
Standby (SP2) на 30 K ниже температуры распыления  (см. гл. 6.1).

▶ Перед включением подачи топлива измерить температуру жидкого то‐
плива на выходе.

▶ При необходимости скорректировать настройку на регуляторе темпера‐
туры.

Проверка ограничителя температуры
▶ Ограничитель температуры 1 настроить ниже заданного рабочего зна‐

чения (SP1).
✓ Ограничитель срабатывает прежде чем отключится регулятор.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
5 Ввод в эксплуатацию

83291846 • 1/2014-01 • La 22-38



Настройка ограничителя температуры
▶ После проверки настроить ограничитель температуры 1 приблизительно

на 40 K выше заданного рабочего значения (SP1).
▶ Провести разблокировку 2.

C
0

50

100

150
200

-weishaupt-

PK2
K1

1 4 5 .6

147.0

1 Ограничитель температуры (F21)
2 Разблокировка
3 Регулятор температуры (DR 100)

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
5 Ввод в эксплуатацию

83291846 • 1/2014-01 • La 23-38



5.3 Заключительные работы

Предупреждение

Вытекание топлива из-за длительной нагрузки манометров
Манометры для ж/т могут быть повреждены, топливо может вытекать и на‐
нести ущерб окружающей среде.
▶ После пуско-наладочных работ манометры необходимо закрыть или

снять.

▶ Проверить функции всех регуляторов, управляющих и предохранитель‐
ных устройств на работающей установке и провести их настройку.

▶ Проверить герметичность топливопроводящих блоков.
▶ Занести параметры сжигания и настройки в протокол или в карту пара‐

метров.
▶ Проинформировать эксплуатационника об условиях эксплуатации уста‐

новки.
▶ Передать эксплуатационнику инструкцию по монтажу и эксплуатации и

сообщить о том, что она должна находиться в котельной рядом с устрой‐
ством.

▶ Проинформировать эксплуатационника о необходимости проведения
ежегодного сервисного обслуживания устройства.

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
5 Ввод в эксплуатацию

83291846 • 1/2014-01 • La 24-38



6 Техническая документация

6.1 Диаграмма вязкости для подогревателя жидкого топлива

Определение температуры распыления
вязкость жидкого топлива 300 мм2/с при 50°C
необходимая температура распыления 147°C

 

▶ Точку вязкости топлива  (300 мм2/с при 50 °C) определить по диаграмме.
▶ Параллельно к линии топлива провести линию до рекомендуемой вязко‐

сти на форсунке 4.
▶ В точке пересечения провести вертикаль к оси температур 1 и найти

температуру распыления.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160
1

1,5

2

3

4

5

6
7
8
9

10

20

30
40
50

100

200
300
400
600

1000

2000

1 Температура в °C
2 Вязкость в мм2/с
3 Минимальная вязкость для насоса
4 Рекомендуемая вязкость на форсунке
5 Максимальная вязкость для насоса
6 Максимальная вязкость мазута

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
6 Техническая документация

83291846 • 1/2014-01 • La 25-38



7 Запасные части

1.13

1.01

1.15

1.26

1.27

1.23

1.25

1.24

1.22

1.17

1.16

1.21

1.19
1.18

1.20

1.03

1.08

1.12

1.11

1.06

1.10

1.09

1.04

1.05

1.07

1.14
1.14

1.02

EV2A

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 26-38



Поз. Обозначение Номер заказа
1.01 Подогреватель топлива EV2A/01 220-230 

В 2,2 кВт
511 210 01 01 0

1.02 Предупредительная наклейка 793 924
1.03 Крышка корпуса 051 121 00 11 7
1.04 Предупредительная наклейка 201 000 03 56 7
1.05 Ограничитель температуры EMf-5U 691 115
1.06 Регулятор температуры EMFf-23 691 119
1.07 Крепление для термостата 051 121 01 30 7
1.08 Соединительный провод 190 мм 511 227 01 07 2
1.09 Соединительный провод 140 мм 051 121 00 04 2
1.10 Соединительный провод (перемычка) 160 мм 511 227 01 06 2
1.11 Крепление датчика температуры 051 121 01 31 7
1.12 Термостатный блок EMFf-23/EMf-5U 511 227 01 08 2
1.13 Основная пластина, передняя 051 121 01 01 7
1.14 Кабельное резьбовое соединение M20 x 1,5,

SW 24
730 640

1.15 Клеммная колодка BK 6 CRN 735 107
1.16 Пластина 128 x 240 Isoplan 750 051 121 01 27 7
1.17 Пластина термостата 051 121 01 10 7
1.18 Температурный выключатель 1 NT 01 F-0290

F55-17
690 166

1.19 Шайба 21 x 1,5 CuZn37 F30 053 300 10 06 7
1.20 Крепление температурного выключателя 053 300 10 03 7
1.21 Нагревательная пластина 230 В 2200 Вт со

штекером
051 121 01 13 2

1.22 Щиток датчика 051 121 01 09 7
1.23 Зажим 053 111 01 24 7
1.24 Пластина EV2A 120 x 240 Isoplan 750 051 121 01 28 7
1.25 Основная пластина, задняя 051 121 01 02 7
1.26 Топливный змеевик в комплекте 051 121 01 23 2
1.27 Крепежная лента 051 121 01 13 7

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 27-38



2.132.01

2.14

2.18

2.17

2.26

2.30

2.31

2.16

2.15

2.19
2.29

2.28

2.24

2.27

2.24

2.25

2.24
2.20

2.19

2.22
2.21

2.23

2.08

2.03

2.04

2.10
2.09

2.05

2.12

2.11

2.02

2.07

2.06

EV2B, EV2C, EV2D 

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 28-38



Поз. Обозначение Номер заказа
2.01 Подогреватель жидкого топлива в комплекте

– EV2B/01 220-230/380-400 В 4,5 кВт 511 220 01 01 0
– EV2C 220-230/380-400 В 6,6 кВт 511 230 01 00 0
– EV2D 220-230/380-400 В 13,2 кВт 511 240 01 00 0

2.02 Предупредительная наклейка 793 924
2.03 Крышка корпуса в комплекте

– EV2B,EV2C 051 122 00 03 2
– EV2D 051 124 00 11 7

2.04 Предупредительная наклейка 201 000 03 57 7
2.05 Регулятор температуры EMFf-23 691 119
2.06 Ограничитель температуры EMf-5U 691 115
2.07 Скоба термостатного блока 511 227 01 05 7
2.08 Соединительный провод 240 мм 511 227 01 03 2
2.09 Соединительный провод (перемычка) 185 мм 511 227 01 02 2
2.10 Соединительный провод 140 мм 051 121 00 02 2
2.11 Крепление датчика температуры 051 121 01 31 7
2.12 Термостатный блок EMFf-23/EMf-5U 511 227 01 05 2
2.13 Основная пластина, передняя 051 121 01 01 7
2.14 Кабельное резьбовое соединение M20 x 1,5

– EV2B 730 641
– EV2C, EV2D 730 899

2.15 Кабельное резьбовое соединение M20 x 1,5
– EV2B 730 640
– EV2C, EV2D 730 899

2.16 Клеммная колодка BK 6 CRN 735 107
2.17 Клеммный щиток M5 с 6 винтами DIN 46294 733 021
2.18 Перемычка KLV 100/1 733 005
2.19 Пластина 128 x 240 Isoplan 750 051 121 01 27 7
2.20 Пластина термостата 051 124 01 02 7
2.21 Температурный выключатель 1 NT 01 F-0290

F55-17
690 166

2.22 Шайба 21 x 1,5 CuZn37 F30 053 300 10 06 7
2.23 Крепление температурного выключателя 053 300 10 03 7
2.24 Нагревательная пластина 230 В без штекера

– EV2B 1500 Вт 051 123 01 02 2
– EV2C, EV2D 2200 Вт 051 121 01 01 2

2.25 Щиток датчика 051 122 01 05 7
2.26 Зажим 053 111 01 24 7
2.27 Металлическая прокладка

– EV2B 051 123 01 02 7
– EV2C, EV2D 051 124 01 01 7

2.28 Накладка 051 122 01 06 7

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 29-38



2.132.01

2.14

2.18

2.17

2.26

2.30

2.31

2.16

2.15

2.19
2.29

2.28

2.24

2.27

2.24

2.25

2.24
2.20

2.19

2.22
2.21

2.23

2.08

2.03

2.04

2.10
2.09

2.05

2.12

2.11

2.02

2.07

2.06

EV2B, EV2C, EV2D 

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 30-38



Поз. Обозначение Номер заказа
2.29 Основная пластина, задняя 051 121 01 02 7
2.30 Топливный змеевик в комплекте

– EV2B 051 122 01 11 2
– EV2C 051 123 01 01 2
– EV2D 051 124 01 01 2

2.31 Крепежная лента
– EV2B, EV2C 051 123 01 03 7
– EV2D 051 124 01 03 7

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 31-38



3.24

3.07

3.07

3.13

3.02

3.18

3.21

3.23
3.21

3.10

3.09

3.08

3.07

3.07

3.13

3.05

3.06
3.17

3.17

3.26

3.01

3.25

3.03

3.15

3.27

3.27

3.27

3.27

3.27

3.16

3.04

3.20

3.19

3.14

3.16

3.11

3.22

3.12

WEV2.2/01

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 32-38



Поз. Обозначение Номер заказа
3.01 Подогреватель топлива WEV2.2/01

220-230/380-400 В 13,8 кВт
512 220 01 02 0

3.02 Основная пластина 512 210 01 01 7
3.03 Кабельное резьбовое соединение M25 x 1,5

IP68
730 603

3.04 Кабельное резьбовое соединение M20 x 1,5
IP68

730 602

3.05 Клеммный щиток M6 с 6 болтами DIN 46294 733 020
3.06 Перемычка KLV 683/2 733 012
3.07 Винт M 5 x 20 DIN 7964 403 261
3.08 Крышка WEV 512 210 01 03 7
3.09 Предупредительная наклейка WEV 201 000 03 58 7
3.10 Пластина 3 x 76 x 216 WEV 512 210 01 45 7
3.11 Заземляющий зажим

– Скоба 512 210 01 34 7
– Соединительная клемма ZB4 0,5- 4 735 128
– Соединительная клемма ZB16 4 -16 735 131

3.12 Предупредительная наклейка 793 924
3.13 Соединительный провод длиной 140 051 121 00 02 2
3.14 Клеммная колодка

Клеммная колодка BK 6 735 107
Маркировочная планка 6-полюсная 736 221
Насечные заклепки SN Nr. 2001.0 736 038

3.15 Монтажая скоба клеммной колодки BK 6 512 210 01 48 7
3.16 Промежуточная трубка 53 x 60 x 14 512 300 01 24 7
3.17 Топливопровод 10 x 1,0 512 220 01 03 8
3.18 Пластина WEV в комплекте на выходе топлива 512 220 01 01 2
3.19 Ограничитель температуры EMf-5U 691 115
3.20 Крепление ограничителя температуры 512 210 01 42 7
3.21 Нагревательная пластина WEV 230 В 6900 Вт 512 210 01 22 7
3.22 Пластина WEV в комплекте с датчиком PT100 512 210 01 14 2
3.23 Датчик Pt 100 с соединительным 

кабелем 2 x 0,35 x 280
512 210 01 52 7

3.24 Крепление датчика температуры 512 210 01 18 2
3.25 Пластина WEV в комплекте на входе топлива 512 210 01 01 2
3.26 Крышка корпуса WEV 512 210 01 02 7
3.27 Винт M 5 x 22 DIN 7964 403 262

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 33-38



4.07

4.13

4.02

4.21

4.05

4.20

4.10

4.24

4.22

4.03

4.14

4.04

4.19

4.11

4.06

4.07

4.07

4.09

4.08 4.15

4.16
4.15

4.17

4.18

4.18

4.21

4.21

4.21

4.16

4.25

4.26

4.01

4.23

4.07

4.27

4.27

4.27

4.27

4.27

4.12

WEV3/01

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 34-38



Поз. Обозначение Номер заказа
4.01 Подогреватель жидкого топлива в комплекте

– WEV3/01 220-230/380-400 В 22,4 кВт 512 300 01 02 0
– WEV3/01.1 220-230/380-400 В 17,0 кВт 512 310 01 02 0

4.02 Основная пластина WEV 512 300 01 01 7
4.03 Кабельное резьбовое соединение M25 x 1,5

IP68
730 603

4.04 Кабельное резьбовое соединение M20 x 1,5
IP68

730 602

4.05 Монтажая скоба клеммной колодки BK 6 512 210 01 48 7
4.06 Клеммная колодка

Клеммная колодка BK 6 735 107
Маркировочная планка 6-полюсная 736 221
Насечные заклепки SN Nr. 2001.0 736 038

4.07 Винт M 5 x 20 DIN 7964 403 261
4.08 Крышка WEV 512 300 01 19 7
4.09 Предупредительная наклейка WEV 90 x 115 201 000 03 59 7
4.10 Пластина 3 x 75 x 258 WEV 512 300 01 37 7
4.11 Заземляющий зажим

– Скоба 512 210 01 34 7
– Соединительная клемма ZB4 0,5- 4 735 128
– Соединительная клемма ZB16 4 -16 735 131

4.12 Предупредительная наклейка 793 924
4.13 Клеммный щиток M6/M5 DIN 46294 733 024
4.14 Перемычка KLV 683/2 733 012
4.15 Промежуточная трубка 53 x 60 x 14 512 300 01 24 7
4.16 Топливопровод 12 x 1,5 512 300 01 15 8
4.17 Пластина WEV в комплекте на выходе топлива 512 300 01 05 2
4.18 Соединительный провод 280 мм 512 300 01 18 2
4.19 Ограничитель температуры EMf-5U 691 115
4.20 Крепление ограничителя температуры 512 210 01 42 7
4.21 Нагревательная пластина WEV

– WEV3/01 230 V 5600 W 512 300 01 26 7
– WEV3/01.1 230 V 4250 W 512 310 01 01 7

4.22 Пластина WEV в комплекте с датчиком 512 300 01 13 2
4.23 Датчик Pt 100 с соединительным 

кабелем 2 x 0,35 x 280
512 210 01 52 7

4.24 Крепление датчика температуры 512 210 01 18 2
4.25 Пластина WEV в комплекте на входе топлива 512 300 01 03 2
4.26 Кожух WEV 512 300 01 02 7
4.27 Винт M 5 x 22 DIN 7964 403 262

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
7 Запасные части

83291846 • 1/2014-01 • La 35-38



8 Для заметок

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
8 Для заметок

83291846 • 1/2014-01 • La 36-38



Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
8 Для заметок

83291846 • 1/2014-01 • La 37-38



D

DR 100 ............................................................................ 8, 22

Г
Гарантийные обязательства ..................................4

Д
Диаграмма мощности .....................................11, 12

З
Запасная часть .....................................................27

М
Масса .....................................................................16
Меры безопасности ................................................5

О
Ограничитель температуры ...................6, 8, 20, 22
Ответственность .....................................................4

П
Подача напряжения ..............................................10
Потери давления ............................................13, 14
Потребляемая мощность .....................................10
Предохранитель ...................................................10
Принцип действия ..................................................6
Пуско-наладочные работы ...................................19

Р
Рабочее давление ................................................12
Размеры ................................................................15
Расход ж/т .......................................................11, 12
Расход ж/т горелки .........................................13, 14
Расшифровка обозначений ...................................6
Регулирование температуры .................................8
Регулятор температуры .............................6, 20, 22

С
Сетевое напряжение ............................................10
Система подачи жидкого топлива .......................17

Т
Температура жидкого топлива ............................25
Температура распыления ....................................25
Температурный выключатель ................................6
Теплообменник ...................................................6, 8

У
Утилизация ..............................................................5

Э
Электрические характеристики ...........................10
Электромонтаж .....................................................18
Электроподогреватель жидкого топлива
...................................................................6, 8, 20, 22

Инструкция по монтажу и эксплуатации
Электроподогреватели жидкого топлива
9  Предметный указатель

83291846 • 1/2014-01 • La 38-38



83291846 • 1/2014-01 • La



Горелки multiflam®               до 17.000 кВт

Инновационные технологии Weishaupt для
средних и крупных горелок обеспечивают
минимальные значения эмиссии при 
мощностях до 17 МВт. Горелки с 
запатентованными смесительными 
устройствами работают на жидком топливе,
газе и в комбинированном режиме.

Горелки серии WK               до 27.000 кВт

Промышленные горелки модульной
системы хорошо адаптируемые, надежные
в эксплуатации и мощные. Эти жидкотоп-
ливные, газовые и комбинированные
горелки работают надежно также в жестких
промышленных условиях.

Комплексная программа:
Надежная техника и быст-
рый, профессиональный
сервис 

Горелки серии W                      до 570 кВт

Проверенные миллионы раз компактные горелки,
экономичные и надежные. Жидкотопливные, 
газовые и комбинированные горелки обогревают
частные и многоквартирные дома, а также 
производственные предприятия. 
Горелки серии "purflam" со специальным 
смесительным устройством сжигают жидкое 
топливо без сажи и с низкими выбросами NOx.

Горелки monarch® серии WM 
и промышленные горелки    до 11.700 кВт

Легендарные промышленные горелки
имеют длительный срок эксплуатации
и широкое применение. Жидкотопливные,
газовые и комбинированные горелки в 
многочисленных вариантах исполнений
подходят для самых разных требований в
самых разных сферах применения. 

Техника КИП / автоматика здания
фирмы "Neuberger"

От шкафа управления до комплексных
решений по автоматике здания – фирма
Weishaupt предлагает полный спектр 
современной техники КИПиА, 
ориентированной на будущее, экономичной
и универсальной в применении.

Сервис

Клиенты Weishaupt могут быть уверены
в том, что специальные знания и инструмен-
ты всегда наготове в случае необходимости.
Наши сервисные техники имеют 
универсальную подготовку и знают 
досконально всю продукцию от горелок до
тепловых насосов, от конденсационных 
приборов до солнечных коллекторов.

Max Weishaupt GmbH · 88475 Schwendi

Weishaupt рядом c Вами? Адреса, номера телефонов и т.д. 
найдете на сайте www.weishaupt.ru

Фирма оставляет за собой право на внесение изменений. 
Перепечатка запрещена.

Подогреватели воды/ бойлеры

Программа подогрева питьевой воды вклю-
чает в себя классические подогреватели
воды, гелиобойлеры, бойлеры для тепловых
насосов, а также энергобойлеры. 

Солнечные коллекторы

Плоские коллекторы в красивом дизайне
являются идеальным дополнением к отопи-
тельным системам Weishaupt. Они подходят
для подогрева питьевой воды при помощи
энергии солнца, а также для комбинирован-
ной поддержки отопления. Различные 
варианты монтажа позволяют использовать
солнечную энергию универсально.

Настенные конденсационные 
системы для жидкого 
топлива и газа                         до 240 кВт

Настенные конденсационные системы
WTC-GW и WTC-OW были разработаны
для самых высоких требований к комфорту
и экономичности.
Их модулируемый режим позволяет 
работать особенно тихо и экономично.

Напольные конденсационные 
котлы для жидкого 
топлива и газа                     до 1. 200 кВт 

Напольные конденсационные котлы WTC-GB
и WTC-OB эффективны, широко исполь-
зуются и имеют низкий уровень вредных вы-
бросов. Объединив в каскад до четырех
газовых конденсационных котлов можно су-
щественно увеличить их диапазон мощности.

Тепловые насосы                     до 130 кВт

Программа тепловых насосов предостав-
ляет решения по использованию тепла из
воздуха, земли или грунтовых вод.
Некоторые системы подходят для конди-
ционирования зданий.

Бурение скважин                                        

Дочерняя компания фирмы Weishaupt 
Baugrund Süd предлагает также бурение
скважин и колодцев. Имея опыт сооружения
более чем 10.000 установок и бурения
более 2 миллионов метров, Baugrund Süd
предлагает комплексную программу услуг.

83291846 • 1/2014-01 • La


	Примечания для эксплуатационника
	Обозначения для эксплуатационника
	Символы
	Целевая группа

	Гарантии и ответственность

	Безопасность
	Целевое использование
	Меры безопасности
	Обычный режим
	Электроподключение

	Изменения в конструкции 
	Утилизация

	Описание продукции
	Расшифровка обозначений
	Принцип действия
	Электроподогреватели типа EV2
	Электроподогреватели типа WEV

	Технические данные
	Электрические характеристики
	Диаграмма мощности
	Электроподогреватели жидкого топлива типа EV2
	Электроподогреватели типа WEV

	Рабочее давление
	Потери давления
	Потери давления на EV2
	Потери давления на WEV 

	Объемы
	Размеры
	Размеры EV2
	Размеры WEV

	Масса


	Подключение
	Система подачи жидкого топлива для EV2
	Система подачи жидкого топлива для WEV
	Электромонтаж

	Ввод в эксплуатацию
	Условия
	Настройка на электроподогревателях топлива
	Настройка на EV2
	Настройка на WEV

	Заключительные работы

	Техническая документация
	Диаграмма вязкости для подогревателя жидкого топлива

	Запасные части
	Для заметок



